UBND TỈNH TUYÊN QUANG

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL

CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC

V/v tăng cường tuyên truyền, phổ biến

các quy định của pháp luật liên quan

đến phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Công an tỉnh; Thanh tra tỉnh;

- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tư pháp;

Công Thương; Y tế; Nông nghiệp và Môi trường;

- Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Thực hiện Công điện số 109/CĐ-TTg ngày 16/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ giải pháp phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi;

Văn bản số 310/UBND-KTN ngày 18/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng chống Dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn tỉnh (có Văn bản gửi kèm theo),

Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch Hội đồng phối hợp, PBGDPL tỉnh

chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương (mục kính gửi): Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật các quy định có

liên quan đến phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi đến cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân thuộc phạm vi quản lý bằng các hình thức và

nội dung phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm; đẩy mạnh

các hoạt động truyền thông, phổ biến giáo dục pháp nhằm nâng cao trách nhiệm

của cơ quan, tổ chức và nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân,

doanh nghiệp, trong đó:

a) Sở Nông nghiệp và Môi trường tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy

định của Luật Thú y và các văn bản hướng dẫn thi hành, trọng tâm là quy định về

phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn như: Danh mục bệnh động vật phải

công bố dịch, Danh mục bệnh truyền lây giữa động vật và người; quy định các

biện pháp phòng bệnh bắt buộc; yêu cầu vệ sinh thú y, vệ sinh môi trường trong

chăn nuôi lợn; điều kiện động vật, sản phẩm động vật được vận chuyển ra khỏi

vùng có dịch; quy định về khai báo dịch bệnh động vật; xử lý bắt buộc động vật

mắc bệnh, có dấu hiệu mắc bệnh và sản phẩm động vật mang mầm bệnh...; quy

định về xử lý vi phạm về phòng, chống dịch bệnh động vật.

2

b) Sở Công Thương, Sở Xây dựng theo chức năng, nhiệm vụ để tuyên

truyền, phổ biến các quy định liên quan đến kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển, các

hoạt động buôn bán, vận chuyển lợn, sản phẩm lợn; quy định về xử lý vi phạm

đối với các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép lợn, sản phẩm lợn mắc bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi.

c) Sở Y tế tập trung tuyên truyền các quy định liên quan đến phòng chống

dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người; kịp thời trao đổi, chia sẻ cung cấp

thông tin giám sát dịch bệnh, điều tra dịch tễ tại địa bàn có liên quan.

d) Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ tuyên

truyền, phổ biến các quy định về xử lý vi phạm về phòng, chống dịch bệnh động

vật; đặc biệt chế tài đối với các hành vi vi phạm hành chính phổ biến như: Giết

mổ, mua bán lợn mắc bệnh, có dấu hiệu mắc bệnh, lợn chết, sản phẩm lợn mang

mầm bệnh; Vứt lợn mắc bệnh, chết và sản phẩm của chúng ra môi trường; Khai

báo không đúng số lượng, khối lượng lợn mắc bệnh, chết, sản phẩm lợn nhiễm

bệnh phải tiêu hủy; Chăn nuôi hoặc xuất bán lợn mắc bệnh truyền nhiễm khi cơ

quan thú y có thẩm quyền đã yêu cầu phải giết mổ bắt buộc hoặc tiêu hủy; Không

tiêu hủy, giết mổ bắt buộc lợn mắc bệnh, có dấu hiệu mắc bệnh, lợn chết theo

hướng dẫn của cơ quan quản lý chuyên ngành thú y;...

đ) Ủy ban nhân dân xã, phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến với hình thức

phù hợp các nội dung nêu tại điểm a, b, c, d Mục này bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan

thông tin, báo chí tăng cường thông tin, truyền thông, tuyên truyền, phổ biến về

nội dung cơ bản của pháp luật hiện hành có liên quan đến phòng chống Dịch tả

lợn Châu Phi.

3. Đề nghị Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị tại Mục 1 Văn bản này để tăng thời lượng, lồng ghép

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên nội dung cơ bản của pháp luật hiện

hành về phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi; thông tin về tính chất nguy hiểm của

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tình hình dịch bệnh trên địa bàn để mọi người dân

biết, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật góp phần nâng cao hiệu quả của công

tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Công báo Tuyên Quang;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Loan).

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Vương Ngọc Hà

		2025-07-28T08:21:36+0700

		2025-07-28T10:00:45+0700
	Vương Ngọc Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T10:35:57+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T10:35:58+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T10:36:06+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!